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Det är svårt att till fullo skydda 
arkivlokaler mot oförutsedda 
händelser. T ex kan vattenläckor
och översvämningar ställa till med
stora skador på så väl lokaler som
på deras innehåll och därigenom 
orsaka informationsförluster för
både verksamheten i sig och för 
enskilda individer. Om det drabbar
allmänna handlingar i en offentlig
verksamhet är gallring av det ska-
dade materialet sällan ett alternativ
utan de vattenskadade handling-
arna måste torkas för att informa-
tionen ska kunna användas, lämnas
ut och bevaras enligt gällande 
lagstiftning.

Förhoppningen är att ingen ska 
behöva drabbas av vattenskadade
dokument, men en beredskap måste 
ändå finnas. 

Vakuumfrystork på 
Regionarkivet
Som en del i denna beredskap har Region-
arkivet, arkivmyndighet för Västra Götalands-
regionen och Göteborgs Stad, numera en 
vakuumfrystorkanläggning.

Många vet redan att blöta dokument snabbt
bör frysas ner för att hindra utveckling av
mögel och andra skador. Att manuellt tina upp
och torka blöta, nedfrysta pappersdokument
är tids- och utrymmeskrävande och föga effek-
tivt när det gäller stora mängder material. Med
en frystork som, med hjälp av vakuum och 
värmetillförsel, omvandlar isen i de frysta hand-
lingarna direkt till ånga kan torkningsarbetet
göras snabbt och effektivt och med relativt
liten manuell hantering. Denna metod har med
framgång använts, främst i USA, där extrem
väderlek ofta orsakar översvämningar. 

På Regionarkivet är vi specialister 
på att hantera information från 
offentliga verksamheter på ett säkert
sätt, och utan att ev sekretessbelagda
uppgifter kommer i orätta händer. 
Vi är också tränade på att bedöma
hur man på bästa sätt räddar informa-
tionen på skadade dokument. 

Regionarkivet kan erbjuda offentliga
och privata verksamheter hjälp med
vakuumfrystorkning efter en vatten-
skada. Vi kan också ge råd om hur
man agerar när en skada inträffat 
och hur man bäst förbereder det 
skadade materialet för torkning. 
Mer information finns på vår hemsida 
www.arkivnamnden.se


